ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 ноября 2018 года г. ФИО10 

Губкинский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ларина А.Г., 

при секретаре Долгих О.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Губкинского городского прокурора Горбатых А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Куприяшкина Ю.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

15 марта 2017 года, около 09 часов 30 минут, ФИО1 находясь в г. ФИО10 Белгородской области, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для последующего личного употребления, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программы «Telegram» (Телеграм), договорился с неустановленным лицом о приобретении у последнего наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, он, через платежный терминал, находящийся по адресу: 

<

...> перечислил 1 300 рублей на номер Киви-счета в АО «Киви-банк», зарегистрированный и находящийся в пользовании Д. М.В.

Д. М.В., неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, направленных на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, действуя по просьбе также не осведомленного о преступных действий ФИО1 – Р. Д.В., обратившегося к Д. М.В. по просьбе ФИО1, в этот же день, в 10 часов 09 минут, перевел со своего Киви - счета , полученные от ФИО1 денежные средства в размере 1300 рублей на номер Киви - счета в АО «Киви-банк». После перевода денежных средств, ФИО1 получил сообщение с указанием места и адреса, где должен забрать наркотическое средство, тем самым он незаконно приобрел путем покупки, один полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, массой 2,15 грамм, содержащим (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), который является производным З-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1H-индол-З-ил) бутан-1-она, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 г. Москва «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228,228.1,229 УК РФ» относится к крупному размеру наркотических средств, которое ФИО1 стал незаконно хранить в тайнике, около домовладения с. Теплый Колодезь Губкинского района Белгородской области, без цели сбыта третьим лицам. 

Данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часом 10 минут 15 марта 2018 года с целью недопущения попадания наркотических средств в незаконный оборот и установления лиц, причастных к указанному преступлению. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», сотрудниками ОМВД России по г. ФИО10 в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 45 минут 15 марта 2017 года был изготовлен муляж наркотического средства, который был помещен в тайник около домовладения с. Теплый Колодезь Губкинского района Белгородской области сотрудниками ОМВД России по г. ФИО10, с целью недопущения попадания наркотических средств в незаконный оборот и установления лиц, причастных к указанному преступлению.

15 марта 2017 года, около 10 часов 20 минут, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, подъехал на автомобиле «Renault Fluence» , в качестве пассажира, направился к дому с. Теплый Колодезь Губкинского района Белгородской области, где изъял из тайника муляж закладки наркотического средства, после чего проследовал обратно к указанному автомобилю, расположенному около домовладения с. Теплый Колодезь, Губкинского района, Белгородской области, где находясь в нем, положил на панель передач, данный муляж наркотического средства. 

15 марта 2017 года, в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 55 минут, в ходе досмотра автомобиля «Renault Fluence» , расположенного по указанному адресу, сотрудники полиции обнаружили и изъяли муляж наркотического средства, изготовленного в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенном преступлении признал полностью. В судебном заседании ФИО1 показал, что 15 марта 2017 года утром он решил приобрести для себя наркотик в связи плохими жизненными проблемами. Он узнал, что наркотические средства заказывают через интернет по приложению «Телеграмм», в котором списываются с интернет-магазинами, после чего перечисляют денежные средства на различные абонентские номера телефонов через терминал и систему «QIWI WALLET» и приходит сообщение с конкретным адресом нахождения тайника с наркотическим средством. Примерно около 9 часов 30 минут он встретился со своим знакомым Р. Д.В. на ул. Дзержинского. Р. приехал на автомобиле «Renault Fluence» . Он попросил Р. довезти его к банку «ВТБ 24», чтобы снять денежные средства. Они на автомобиле поехали на ул. Королева г. ФИО10. Р. остался в машине, а он прошел вовнутрь банка, где снял денежные средства с банковской карты «ВТБ24» в сумме 1 300 рублей. Он попросил у Р. принадлежащий тому мобильный телефон «Micromax», для того, чтобы через него заказать наркотик, так как у него в мобильном телефоне нет интернета. Он- ФИО1 установил в телефоне Р. приложение «Телеграмм», через которое заказал себе наркотик синтетического производства для себя, который стоил 1 300 рублей. Он попросил Р. поехать к терминалу, так как пояснил тому, что ему нужно перевести деньги. На ул. Дзержинского д. 88, г. ФИО10, они остановились около терминала оплаты. Он спросил у Р. нет ли у того «Qiwi» кошелька, так как ему было необходимо перевести деньги. Р. сказал, что у того нет, но может спросить у своего знакомого. Р. созвонился со знакомым и сказал ему, что у знакомого есть «Qiwi» кошелек и тот может с него перевести деньги, куда нужно ему. Р. продиктовал ему номер телефона. Он вышел из машины к данному терминалу, Р. остался в автомобиле. Он через терминал перевел денежные средства в сумме 1 300 рублей за наркотик «Масгарик» массой 3 грамма. После чего ему на телефон Р. пришел адрес тайника с наркотиком, находящийся в с. Т. Колодезь , закопано на 7 см. После этого он попросил Р. отвезти его в с. Теплый Колодезь Губкинского района. Зачем они туда едут, он Р. не говорил. Они направились в указанное место, по дороге квитанцию об оплате он положил в пассажирскую дверь автомобиля, а мобильный телефон Р. отдал обратно, при этом удалив с него все переписки и саму программу «Телеграмм». Приехали в с. Т. Колодезь, в 10 часов 20 минут. Дорогу Р. показывал он. Он - ФИО1 поднялся на горку , раскопал в земле закладку с наркотиком. Она была обмотана изоляционной лентой зеленого цвета, после чего вернулся в автомобиль к Р.. Р. начал движение и в этот момент он увидел сотрудников полиции. Он выбросил из руки сверток с наркотиком на панель рычага переключения передач. Их остановили сотрудники полиции, попросили выйти из автомобиля. Затем сотрудник полиции пояснил им, что будет производиться досмотр автомобиля. Им разъяснили права, после чего предложили ему и Р. добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, в том числе наркотические средства и оружие. Он и ФИО2 ответили сотруднику полиции, что желают добровольно выдать находящийся в автомобиле сверток зеленого цвета с наркотиком. В ходе досмотра автомобиля сотрудник полиции в их присутствии и понятых, обнаружил на верхней панели рычага переключения передач добровольно выданный ими полимерный сверток зеленого цвета с наркотическим средством, который упаковал в полиэтиленовый пакет. Кроме того, в пассажирской двери обнаружил квитанцию об оплате денежных средств, в размере 1300 рублей. После этого им для ознакомления был предъявлен протокол досмотра транспортного средства, ознакомившись с которым, он и Р. в нем расписались. Затем сотрудник полиции произвел личный досмотр. В ходе личного досмотра сотрудник полиции в присутствии понятых, обнаружил в кармане куртки квитанцию о снятии им денежных средств, в сумме 1300 рублей в банкомате «ВТБ-24». В содеянном раскаивается. 

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства стороной обвинения и защиты, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого которая кроме его собственного признания подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Показаниями свидетелей.

Свидетель показал, что 15 марта 2017 года он принимал участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции. В утреннее время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в производстве обследования участка местности, расположенного около домовладения с. Т. Колодезь, Губкинского района. Перед началом обследования сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому их права и обязанности и пояснили, что обследование направлено на обнаружение тайника с наркотическими средствами. В ходе обследования, сотрудник полиции его проводивший, выкопал из почвы на участке земли, расположенном вблизи второй по счету справа от калитки ограждения, металлической опоры бытового газопровода, полимерный сверток зеленого цвета, в котором по предположению сотрудников полиции находилось наркотическое средство. Данный сверток сотрудник полиции изъяли. По данному факту сотрудник полиции составил акт обследования, в котором он и второй понятой расписались. После этого они прибыли вместе с сотрудниками полиции в отдел полиции. В кабинете он и второй понятой принимали участие в ходе изготовления предмета-муляжа. Сотрудник полиции предъявил ему и второму понятому фрагмент пластилина зеленого цвета, полимерный прозрачный пакет с замком типа «zip» и фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета. После этого сотрудник полиции от имевшегося фрагмента небольшую часть пластилина и, завернув его в бумажный сверток, упаковал его в бумажный конверт. На конверте сотрудник полиции сделал пояснительную надпись, под которой все участвующие расписались. После этого сотрудник полиции поместил фрагмент пластилина в полимерный пакет с замком типа «zip», затем свернул его и обмотал фрагментом изоляционной ленты зеленого цвета. Получившийся сверток предъявлен ему и второму понятому. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий акт, в котором они все расписались. 

Свидетель показал, что 15 марта 2017 года он принимал участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции. В судебном заседании дал аналогичные показания .

Свидетель Р. показал, что 15 марта 2017 года он примерно в 9 часов 30 минут встретился со своим знакомым ФИО1 на ул. Дзержинского. ФИО3 попросил его довезти к банку «ВТБ-24» по ул. Королева г. ФИО10. Он на своем личном автомобиле «Renault Fluer» , вместе с Н-ны приехали к банкомату «ВТБ24». ФИО3 пошел снимать денежные средства, а он остался сидеть в автомобиле.. После того, как ФИО3 вернулся из банка, он попросил у него мобильный телефон. ФИО3 пояснил, что ему нужен телефон, для того, чтобы через него выйти в интернет и скачать на него программу. Он разрешил ФИО3 воспользоваться своим телефоном. ФИО3 попросил его доехать до терминала оплаты, так как необходимо было перевести кому-то деньги. Он проехал к дому № 88 по ул. Дзержинского г. ФИО10 к терминалу оплаты. ФИО3 спросил, есть ли у него «Qiwi» кошелек. Он ответил что нет, но может поинтересоваться у знакомого. После, чего позвонил Д. и спросил у того есть ли «Qiwi» кошелек. Д. сказал, что есть, тогда он сказал Д. М. что нужно помочь его знакомому перевести с помощью «Qiwi» кошелька денежные средства. Д. дал свое согласие. После чего он продиктовал номер телефона ФИО4. ФИО3 вышел из машины и подошёл к терминалу, выполнил манипуляции с терминалом и сел обратно в машину. При этом его телефон всегда был с ФИО3. ФИО3 попросил его подвезти в с. Теплый Колодезь. Во время поездки ФИО3 отдал ему телефон и сказал, что все удалил из телефона, что скачивал. Они приехали в с. Т. Колодезь, в 10 часов 30 минут. ФИО3 вышел из автомобиля, поднялся на горку , а он остался ожидать в автомобиле. ФИО3 вернулся, и он начал движение. На дороге, он увидел сотрудников полиции, которые направлялись к ним. В этот момент ФИО3 бросил пакетик зелено цвета, который был у него. Он не успел спросить у ФИО3, что это. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции. Он предположил, что в данном полиэтиленовом пакетике находится что-то запрещенное, возможно даже наркотики. Сотрудники полиции подошли к автомобилю и попросили их выйти из автомобиля. Сотрудник полиции пояснил им, что будет производиться досмотр принадлежащего ему автомобиля. После чего сотрудники полиции разъяснили им права и предложили им добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе и наркотические средства. Он выдал данный полиэтиленовый пакетик. После чего сотрудники полиции досмотрели его автомобиль и изъяли пакетик и квитанцию об оплате. После чего сотрудники полиции пояснили ему, что будут производить его личный досмотр. После этого сотрудники полиции вместе с двумя понятыми, разъяснив ему права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра, начали его досматривать. В ходе личного досмотра сотрудник полиции у него обнаружил принадлежащий ему мобильный телефон «Micromax» А104 в корпусе черного цвета, который изъяли. После этого для ознакомления был предъявлен протокол личного досмотра, ознакомившись с ним, он в нем расписался. 

Свидетель А.А. показал, что 13 марта 2017 года в ОНК ОМВД России по г. ФИО10 поступила оперативная информация о том, что гр-н ФИО5, причастен к незаконным операциям с наркотическими средствами. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что 12 марта 2017 года ФИО5 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами, поместил в тайники с. Теплый Колодезь Губкинского района 30 свертков предположительно с наркотическим средством синтетического происхождения. 15 марта 2017 года в период времени с 8 часов 50 минут до 9 часов 10 минут в ходе обследования участка местности возле дома с. Теплый Колодезь сотрудниками ОНК ФИО6 и ФИО7 был обнаружен в земле и изъят полимерный сверток зеленного цвета, с наркотическим средством синтетическое происхождения. С целью документирования преступной деятельности Д.В. выявления и установления лиц, причастных к незаконному приобретению и хранению наркотических средств на территории г. ФИО10 и Губкинского района Белгородской области, было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» по месту совершения преступления - около домовладения с. Теплый Колодезь С данной целью он пригласил двух понятых в отдел наркоконтроля. Понятым был предъявлен фрагмент пластилина зеленого цвета, полимерный прозрачный пакет с замком типа «zip» и фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета. После этого был отрезан от имевшегося фрагмент небольшой части пластилина и, завернут в бумажный сверток, упаковали в бумажный конверт. По данному факту составлен акт, в котором все расписались. После чего фрагмент пластилина был помещен в полимерный пакет с замком типа «zip», и обмотанный фрагментом изоляционной ленты зеленого цвета. Данный сверток был помещен в тайник - в земле около металлической стойки газопровода рядом с ограждением домовладения с. Теплый Колодезь.Он и сотрудники ОНК ФИО7 и ФИО6 стали наблюдать за тем местом, куда поместили данный сверток и смотреть, кто придет к данному месту. 15 марта 2017 года, около 10 часов 20 минут в с. Теплый Колодезь Губкинского района подъехал автомобиль «Renault Fluence» , из которого вышел мужчина. Мужчина поднялся на горку к тайнику. Забрав муляж наркотика, мужчина вернулся к машине. Автомобиль начал движение, и они остановили его. Они попросили выйти из автомобиля водителя и пассажира. Водителем автомобиля оказался Р., а пассажиром ФИО3. Он пояснил ФИО3 и Р., что будет производиться досмотр автомобиля, и в присутствии понятых разъяснил им права и обязанности, ответственность, а также порядок производства досмотра автомобиля, и начал досматривать автомобиль «Renault Fluence» . ФИО3 и Р. сказали, что желают добровольно выдать находящийся в автомобиле сверток зеленого цвета. В ходе досмотра автомобиля он в присутствии понятых, обнаружили на верхней панели рычага переключения передач добровольно выданный ФИО3 и Р. полимерный сверток зеленого цвета с наркотическим средством, который упаковал в полиэтиленовый пакет. Кроме того, в пассажирской двери он обнаружил квитанцию об оплате денежных средств, в размере 1 300 рублей, которую упаковал в полиэтиленовый пакет и изъял. Сотрудник ОМВД ФИО7 произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого была изъята квитанция о снятии денежных средств, в сумме 1300 рублей в «ВТБ24». Так же сотрудник ОНК ФИО6 произвел личный досмотр Р.. В ходе его личного досмотра был изъят мобильный телефон «Micromax A104». Затем ФИО3 и Р. были доставлены в ОНК ОМВД России по г. ФИО10 для дачи показаний. В ходе опроса ФИО3 показал, что 15.03.2017 года он решил приобрести через сеть интернет, а именно программу «Телеграмм» синтетическое наркотическое средство. ФИО3 в этот день встретил своего знакомого Р., которого попросил подвезти. Так же ФИО3 попросил мобильный телефон Р., для того чтобы заказать с помощью телефона наркотическое средство, так как на телефоне Никулина нет выхода в интернет. ФИО3 в банкомате «ВТБ-24» снял денежные средства в сумме 1 300 рублей. И после попросил Р. отвезти его-ФИО3 к терминалу оплаты. ФИО3, используя терминал, перевел денежные средства в сумме 1 300 рублей и после чего попросил Р. отвезти в с. Теплый Колодезь. Приехав к дому с. Теплый Колодезь ФИО3 вышел и пошел к тайнику где находилось наркотическое средство, взяв его вернулся в автомобиль к Р. и после чего их задержали сотрудники полиции. В ходе опроса Р. он показал, что 15.03.2017 года встретил своего ранее знакомого ФИО3, который попросил его подвезти к банкомату «ВТБ-24». Так же ФИО3 попросил у Р. мобильный телефон, чтобы воспользоваться интернетом. Р. дал свой мобильный телефон. После чего они проехали по просьбе ФИО1 к терминалу оплаты, где ФИО3 выполнил на терминале манипуляции и сел обратно в автомобиль и попросил довезти Р. в с.Теплый Колодезь. Приехав в данное село к дому , ФИО3 вышел из машины и через некоторое время сел обратно, в этот момент они увидели подходящих сотрудников полиции и ФИО3 бросил около рычага переключения передач сверток зеленого цвета. После чего их задержали сотрудники полиции. 

Свидетель И.И. в судебном заседании показал, что 13 марта 2017 года в ОНК ОМВД России по г. ФИО10 поступила оперативная информация о том, что ФИО5, причастен к незаконным операциям наркотических средств, а именно сбыту наркотических средств тайниковым способом на территории г. ФИО10 и Губкинского района Белгородской области. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что 12 марта 2017 года в период времени с 16 часов до 18 часов гр-н ФИО5 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами, поместил в тайники на улицах Набережная и Веселая с. Теплый Колодезь Губкинского района 30 свертков предположительно с наркотическим средством синтетического происхождения. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование местности», 15 марта 2017 года в период времени с 8 часов 50 минут до 9 часов 10 минут в ходе обследования участка местности возле дома с. Теплый Колодезь, Губкинского района им и сотрудником ОНК ФИО6 был обнаружен тайник в земле около металлической стойки бытового газопровода рядом с ограждением указанного домовладения. Из тайника был изъят полимерный сверток зеленного цвета, внутри предположительно находилось наркотическое средство синтетическое происхождения. С целью документирования преступной деятельности ФИО5 выявления и установления лиц, причастных к незаконному приобретению и хранению наркотических средств на территории г. ФИО10 и Губкинского района Белгородской области, было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» по месту совершения преступления - около домовладения с. Теплый Колодезь. С данной целью сотрудником ОНК ФИО8 были приглашены два понятых. В кабинете ФИО8 понятым был предъявлен фрагмент пластилина зеленого цвета, полимерный прозрачный пакет с замком типа «zip» и фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета. После этого был отрезан от имевшегося фрагмент небольшой части пластилина и, завернут в бумажный сверток, упаковали в бумажный конверт. На конверте была сделана пояснительная надпись, под которой все участвующие лица расписались, этого фрагмент пластилина был помещен в полимерный пакет с замком типа «zip», затем свернут и обмотан фрагментом изоляционной ленты зеленого цвета. Получившийся сверток был предъявлен понятым. По данному факту составлен акт, в котором все расписались. После чего фрагмент пластилина, помещенный в полимерный пакет с замком типа «zip», и обмотанный фрагментом изоляционной ленты зеленого цвета был помещен в тайник - в земле около металлической стойки газопровода рядом с ограждением домовладения с. Теплый Колодезь. После этого, он с сотрудниками ОНК ФИО6 и ФИО8 стали наблюдать за тем местом, куда поместили данный сверток и смотреть, кто придет к данному месту.15 марта 2017 года, около 10 часов 20 минут, к указанному адресу подъехал автомобиль «Renault Fluence» , из которого вышел мужчина. Мужчина вышел из автомобиля, и поднялся на горку к тайнику. Забрав муляж наркотика, мужчина вернулся к машине. Автомобиль начал движение, и они остановили его. Они попросили выйти из автомобиля водителя и пассажира. Водителем автомобиля оказался Р., а пассажиром ФИО3. Они в присутствии понятых произвели досмотр автомобиля. ФИО3 и Р. сказали, что желают добровольно выдать находящийся в автомобиле сверток зеленого цвета. После этого ФИО8 в присутствии двух понятых, разъяснил Р. и ФИО3 права и обязанности, ответственность, а также порядок производства досмотра автомобиля. В ходе досмотра автомобиля, ФИО8 в присутствии понятых, обнаружил на верхней панели рычага переключения передач добровольно выданный ФИО3 и Р. полимерный сверток зеленого цвета, который был изъят. В пассажирской двери ФИО9 обнаружил квитанцию об оплате денежных средств, в размере 1 300 рублей, которая также была изъята. Он произвел личный досмотр ФИО3, в ходе которого была изъята квитанция о снятии денежных средств, в сумме 1 300 рублей в «ВТБ24». Так же сотрудник ОНК ФИО6 произвел личный досмотр Р., в ходе его личного досмотра был изъят мобильный телефон «Micromax A104». Затем ФИО3 и Р. были доставлены в ОНК ОМВД России по г.ФИО10 для дачи показаний. 

Свидетель ФИО6 в судебном заседании подтвердил, показания ФИО8 и ФИО7, и показал, что в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 был уличен в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Также вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. ФИО10 ФИО6 от 16 августа 2017 года, из которого следует, что в ходе оперативного сопровождения уголовного дела было установлено, что 15 марта 2017 года около 10 часов 20 минут ФИО1 приобрел через тайник расположенный: Белгородская область, Губкинский район, с. Теплый Колодезь, за денежные средства 1 300 рублей приобрел у ФИО5 наркотическое средство и после незаконно хранил .

Протоколом личного досмотра ФИО5 от 13 марта 2017 года, из которого видно, что был произведен личный досмотр гражданина ФИО5, в ходе которого у него было изъято: мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета, IMEI 

Протоколом осмотра предметов от 14 марта 2017 года, из которого следует, что был осмотрен мобильный телефон «Samsung» черного цвета (SM-A510F SAMSUNG, YATELEY, GU 46 6GG.UK IN VIETNAM BY SAMSUNG IMEI . В ходе осмотра установлено, что при нажатии на ярлык приложение «Plus», открывается окно ввода пароля, приводе пароля отображается окно «Пользователи» с именами абонентов «Федор ». При открытии вкладки «Федор » открывается окно с перепиской. «Федор » - ФИО10 опт тв3-30 шт; «ФИО5» - принял; «ФИО5» - прикопан на 7см 3г масгарик в зеленой изол. 

Рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. ФИО10 ФИО8 об обнаружении признаков преступления от 22 марта 2017 года, от 22 марта 2017 года, из которого следует, что в ходе рассмотрения материала проверки от 25 марта 2017 года был изобличен ФИО5, который совместно с неустановленным лицом незаконно сбыл в районе с. Теплый Колодезь Губкинского района ФИО1 наркотическое средство массой 2,15 грамма, содержащее производное З-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1H-индол-З-ил) бутан-1-она], а именно – ТМСР-22010 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон, ТМСР-018-F) 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 22 марта 2017 года, согласно которого в СО ОМВД России по г. ФИО10 в предусмотренном законом порядке предоставлены материалы, полученные в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО5 

Рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. ФИО10 ФИО8 об обнаружении признаков преступления от 15 марта 2017 года, от 15 марта 2017 года, из которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен факт сбыта вещества темно-коричневого цвета. предположительно наркотического средства синтетического происхождения, массой около 3 граммов, совершенный 15 марта 2017 года около 10 часов 20 минут возле дома с. Теплый Колодезь, Губкинского района гражданином ФИО5 совместно с неустановленным лицом гражданину ФИО1 

Рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. ФИО10 ФИО7 об обнаружении признаков преступления от 15 марта 2017 года, от 15 марта 2017 года, из которого следует, что которого 15 марта 2017 года в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 10 минут в ходе обследования участка местности возле дома с. Теплый Колодезь Губкинского района Белгородской области обнаружен и изъят полимерный сверток зеленого цвета с наркотическим средством, содержащим производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она], а именно – ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон, ТМСР-018-F) массой 2,15 грамма, которое ФИО5 совместно с неустановленным лицом намеривались незаконно сбыть 

Постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носителей от 16 марта 2017 года, согласно которого были рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент»: постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 15 марта 2017 года, акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 15 марта 2017 года 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 15 марта 2017 года, из которого следует, что ОНК ОМВД России по г. ФИО10 располагает оперативной информацией, о том что ФИО5 причастен к незаконным операциям с наркотическими средствами, а именно сбыту наркотических средств тайниковым способом на территории г.Губкина и Губкинского района. В ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО5 12 марта 2017 года поместил в тайники на улицах Набережная и Веселая с. Теплый Колодезь Губкинского района 30 свертков с наркотическим средством синтетического производства. Так же в ходе проведения ОРМ «обследование участков местности», 15 марта 2017 года был обнаружен тайник – в земле около металлической стойки бытового газопровода рядом с ограждением домовладения с.Теплый Колодезь Губкинского района Белгородской области, из которого был изъят полимерный сверток, предположительно содержащий наркотическое средство. В целях выявления и установления лиц, причастных к незаконному приобретению и хранению наркотических средств на территории г.Губкина и Губкинского района, в связи с чем необходимо провести ОРМ «оперативный эксперимент» по месту совершения преступления ФИО5, около домовладения с.Теплый Колодезь Губкинского района Белгородской области 

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 15 марта 2017 года, из которого видно, что согласно постановления было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», входе эксперимента установлено, что из пластилина зеленого был изготовлен предмет имитирующий сверток с наркотическим средством. После чего данный предмет был помещен в тайник из которого ранее в ходе обследования участка местности был изъят полимерный сверток. Данный тайник расположен в земле, около второй по счету справа от калитки ограждения, металлической стойки бытового газопровода, рядом с домовладением с. Теплый Колодезь Губкинского района Белгородской области. С 10 часов 05 минут за данным местом расположения тайника начато проведение наблюдения. В 10 часов 18 минут напротив данного тайника остановился автомобиль «Reno Fluence» , из данного автомобиля с пассажирского переднего сиденья вышел ФИО1 ФИО1 подошел к тайнику с предметом имитирующим наркотическое вещество и выкопал его. В 10 часов 21 минуту наблюдение было прекращено и принято решение о задержании Р. и ФИО1 В ходе досмотра автомобиля «Reno Fluence» , был изъят предмет, имитирующий сверток с наркотическим средством 

Актом обследования участка местности от 15 марта 2017 года, из которого следует, что в период времени с 08 часов 50 минут до 9 часов 10 минут производилось обследование участка местности расположенного перед ограждением домовладения , с.Теплый Колодезь, Губкинского района, Белгородской области. В ходе обследования участка земли из которого выходит металлическая стойка газопровода синего цвета, вторая справа от калитки ограждения домовладения с.Теплый Колодезь Губкинского района Белгородской области, было изъято: полимерный сверток из фрагмента изоляционной ленты зеленого цвета, с наркотическим средством внутри 

Актом изготовления предмета (муляжа) от 15 марта 2017 года, согласно которого 15 марта 2017 года в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 45 минут сотрудником ОНК ОМВД России по г. ФИО10 в кабинете № 2 ОНК ОМВД России по г. ФИО10, по адресу: 

<

...> из фрагмента пластилина зеленого цвета, помещенного в полимерный пакет типа «зип-лок», завернутого в фрагмент изоляционной ленты зеленного цвета был изготовлен предмет, имитирующий сверток с наркотическим синтетического происхождения 

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 15 марта 2017 года, из которого следует что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом предполагаемого совершения преступления: участок местности перед домовладением с.Теплый Колодезь Губкинского района Белгородской области. С 10 часов 05 минут за указанным местом было начато проведение наблюдения. В 10 часов 18 минут напротив дома , с. Теплый Колодезь, Губкинского района, Белгородской области, остановился автомобиль марки «Reno Fluence» под управлением Р.Из данного автомобиля с переднего пассажирского сиденья вышел мужчина, ФИО1 В 10 часов 19 минут было начато проведение наблюдения за ФИО1, который подошел к металлической стойке бытового газопровода напротив дома с.Теплый Колодезь Губкинского района Белгородской области, и наклонился в месте расположения тайника, внутри которого находился предмет, имитирующий сверток с наркотическим средством. ФИО1 выкопал предмет из земли, после чего проследовал назад и присел в автомобиль. В 10 часов 21 минуту наблюдение было прекращено и принято решение о задержании Р. и ФИО1 

Постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия, о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей постановлены в соответствии с Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Протоколом досмотра транспортного средства от 15 марта 2017 года, из которого следует, что в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 55 минут около домовладения с.Т.Колодезь Губкинского района Белгородской области, был досмотрен автомобиль «Renault Flunce» . В ходе досмотра данного автомобиля было обнаружено и изъято: полимерный сверток зеленого цвета (около рычага переключения передач), квитанция об оплате от 15.03.2017 г. на сумму 1 300 рублей (в кармане пассажирской двери) 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 15 марта 2017 года, из которого видно, что был произведен в период времени с 10 часов 56 минут до 11 часов 12 минут личный досмотр ФИО1. В ходе досмотра у него было изъято: чек «ВТБ-24», выданная сумма 1 300 рублей 

Протоколом личного досмотра Р. от 15 марта 2017 года, из которого следует, что был произведен в период времени с 11 часов 13 минут до 11 часов 28 минут личный досмотр Р. в ходе досмотра у него было изъято: мобильный телефон «Micromax A 104» 

Актом обследования участка местности от 15 марта 2017 года, из которого следует, что в период времени с 11 часов 31 минуты до 11часов 50 минут было произведено обследование участка местности расположенного перед ограждением домовладения с. Теплый Колодезь, Губкинский район, Белгородская область. В ходе обследования ничего обнаружено не было 

Справкой об исследовании от 15 марта 2017 года, из которой следует, что, пластичное вещество массой 2,15 г., представленное на исследование, является наркотическим средством, производным З-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1H-индол-З-ил) бутан-1-она], а именно – ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-018-F). В ходе исследования израсходовано 0,1 г. исследуемого вещества 

Заключением эксперта от 11 апреля 2017 года, из которой следует, что вещество массой 2,05 г., представленное на экспертизу, является наркотическим средством, содержащим (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), который является производнымЗ-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1H-индол-З-ил) бутан-1-она]. В ходе исследования израсходовано 0,1 г. исследуемого вещества (т. 1, л. д. 103-106). 

Выводы экспертизы сомнений у суда не вызывают, поскольку соответствуют фактическим обстоятельствам дела, научно обоснованы, и могут быть положены в основу доказательств.

Протоколом осмотра предметов от 27 марта 2017 года, из которого следует, что был произведен осмотр предметов: прозрачного полимерного пакета, с пояснительной запиской «полимерный пакет в котором находится полимерный сверток из фрагмента изоляционной ленты зеленого цвета, изъятого в ходе обследования участка местности, расположенного перед ограждением домовладения с. Теплый Колодезь Губкинского района»; бумажного конверта, с пояснительной запиской «фрагмент пластилина зеленого цвета из которого в кабинете №2 ОНК ОМВД России по г. ФИО10 изготовлен муляж»; прозрачный полимерный пакет, с пояснительной запиской «полимерный сверток изъятый в ходе досмотра автомобиля «Renault Flunce» ; прозрачного полимерного пакета, с пояснительной запиской «квитанция об оплате изъятая в ходе досмотра автомобиля «Renault Flunce» ; прозрачный полимерный пакет, с пояснительной запиской «бумажный чек изъятый у ФИО1»; прозрачный полимерный пакет, с пояснительной запиской «мобильный телефон «Micromax A104» изъятые у Р. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 марта 2017 года, из которого следует, что по уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщено: наркотическое средство массой 2,05 грамма, содержащее (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), который является производным З-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1H-индол-З-ил) бутан-1-она], которое было изъято в ходе проведения обследования в земле около металлической стойки бытового газопровода в районе с.Т.Колодезь Губкинского района Белгородской области 15.03.2017 г. В ходе проведения исследования, согласно справки от 15.03.2017 года, пластичное вещество массой 2,15 грамма представленное на экспертизу, является наркотическим средством, содержащим (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), который является производнымЗ-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1H-индол-З-ил) бутан-1-она]. В ходе исследования израсходовано 0,1 г. исследуемого вещества 

Протоколом выемки от 21 апреля 2017 года, из которой следует, что у Р. был изъято: свидетельство о регистрации ТС 3112 №593802 на автомобиль «Renault Fluence» 

Протоколом осмотра документов от 21 апреля 2017 года, из которого следует, что было осмотрено свидетельство о регистрации на автомобиль «Renault Fluence» , владелец Р. 

Исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Доказательства получены с соблюдением норм УПК РФ и Конституции РФ.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершенном преступлении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 действовал с прямым умыслом. Между деяниями ФИО1 и наступившими последствиями существует прямая причинная связь. Незаконно приобретя, храня без цели сбыта, наркотические средства в крупном размере, подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления этих последствий.

По заключению амбулаторной судебной экспертизы от 31.01.2018 года, следует, что ФИО1 болезненным состоянием , не позволяющему ему осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал ими на период правонарушения. ФИО1 на период правонарушения, и в настоящее время психически здоров. Об этом свидетельствует данные анамнеза о способности подэкспертного к обучению по программе общеобразовательной школы. способности к усвоению и накоплению социального опыта, удовлетворительной социальной адаптации. При настоящем психиатрическом обследовании у подэкспертного выявлены: удовлетворительные процессы памяти, внимания, отсутствие нарушений мышления, соответствие уровня общей осведомленности жизненному опыту, достаточный волевой контроль поведения в субъективно-значимой для него ситуации, а так же сохранные прогностические способности. Таким образом, комиссия экспертов приходит к заключению, что ФИО1 на период правонарушения мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а так же обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. ФИО1 по состоянию своего психического здоровья не представляет опасности для себя и других лиц, либо причинения им иного существенного вреда, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 психическим расстройством или расстройством поведения (наркоманией), связанным с употреблением психоактивных веществ не страдает, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в прохождении лечения от наркомании и медицинской или социальной реабилитации не нуждается 

Реализуя гарантируемое законом право подсудимого в судебном заседании, он всесторонне ориентирован, на вопросы отвечает по существу, не дав усомниться в психическом статусе.

Выводы экспертов основаны на материалах дела и результатах обследования ФИО1, научно обоснованы и правильны.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ст. 6, 60 УК РФ, обстоятельства смягчающие наказание, данные характеризующие личность подсудимого.

Подсудимый совершил тяжкое преступление. 

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние, участие в боевых действиях.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 нет.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно По месту службы в ВС РФ характеризуется положительно, принимал участие в боевых действиях Награжден медалью МО РФ «За укрепление боевого содружества» На учете у врачей психиатра, нарколога не состоит К административной ответственности не привлекался 

По делу отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО1 и установлена совокупность обстоятельств, смягчающих наказание. 

Указанные обстоятельства, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности, совершенного преступления и считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ, т.е. назначить более мягкий вид наказания за совершенное преступление, чем предусмотрено санкцией статьи 228 ч. 2 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его опасности, данных о личности ФИО1, при наличие смягчающих наказание и в отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с положениями ст. 15 ч. 6 УК РФ, считает возможным изменить категорию преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую, т.е. преступление категории средней тяжести. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что в целях исправления и перевоспитания осужденного ФИО1 будет отвечать наказание за совершенное преступление в виде исправительных работ. 

Исправительные работы ФИО1 надлежит отбывать – ЗАО «КМАрудоремонт».

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 1,95 грамма, содержащее (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), который является производнымЗ-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1H-индол-З-ил) бутан-1-она]; фрагмент пластилина, упакованный в бумажный конверт; муляж из пластилина, упакованный в фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета, бумажный чек оплаты терминала «QIWI»; бумажный чек терминала «ВТБ 24»; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. ФИО10 – уничтожить.

Мобильный телефон «Micromax A104», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. ФИО10 – возвратить Р.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде исправительных работ по основному месту работы на срок 1 (один) год с удержанием 10 % заработка в доход государства ежемесячно.

С применением ст. 15 ч. 6 УК РФ изменить осужденному ФИО1 категорию преступления, на преступление средней тяжести.

Исправительные работы ФИО1 отбывать по основному месту работы – в ЗАО «КМАрудоремонт».

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 1,95 грамма, содержащее (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), который является производнымЗ-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1H-индол-З-ил) бутан-1-она]; фрагмент пластилина, упакованный в бумажный конверт; муляж из пластилина, упакованный в фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета, бумажный чек оплаты терминала «QIWI»; бумажный чек терминала «ВТБ 24»; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. ФИО10 – уничтожить.

Мобильный телефон «Micromax A104», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. ФИО10 – возвратить Р.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: А.Г. Ларин